
Executivo 4 QUARTA-feiRA, 04 de jUnho de 2008

PORTARIA
Portaria nº. 090 /2008

Belém, 03 de junho de 2008.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do 
Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01/01/2007, 
e considerando o disposto no art. 81 da lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda a apresentação do Laudo Médico n° 
23956A/1.
RESOLVE:
CONCEDER 35 (trinta e cinco) dias de LICENÇA para Tratamento 
de Saúde a servidora TEREZA CRISTINA SADALA DOS SANTOS, 
matrícula 3832-1, ocupante do cargo de Auxiliar Técnico/
Subgerente lotada na Gerência de Concessão de Benefícios, 
no período de 12/05/2008 a 15/06/2008, sem prejuízo de sua 
remuneração.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Walter Silveira Franco
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará

AVISO DE ANULAÇÃO
PREGÃO ELETRôNIcO Nº 001/2008

Objeto: A presente licitação tem por objeto a contratação de 
empresa especializada na prestação de produção e reprodução 
de documentos com tecnologia laser monocromática e colorida, 
encadernação e 01(um) operador.
O pregoeiro comunica que por problemas operacionais no 
site www.comprasnet.gov.br o pregão eletrônico de nº. 
001/2008 está anulado em função dos novos licitantes não 
estarem podendo cadastrar as suas propostas e nem os que já 
cadastraram as suas propostas puderam alterá-las, ocasionando 
uma restrição de licitantes no pregão.
Ordenador responsável: Walter Silveira Franco
Belém, 03 de junho de 2008.
André Arcanjo Seixas da Silva
Pregoeiro

AVISO DE LIcITAÇÃO
PREGÃO ELETRôNIcO  Nº 002/2008

Órgão: Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará
Objeto: A presente licitação tem por objeto a contratação de 
empresa especializada na prestação de produção e reprodução 
de documentos com tecnologia laser monocromática e colorida, 
encadernação e 01(um) operador, conforme especificações no 
Anexo I do Edital.
Abertura: 16/06/2008
Horário: 10:00 h.
Endereço eletrônico: www.comprasnet.gov.br.
Obtenção do edital: Portal do Compras do Governo Federal 
www.comprasnet.gov.br e no Portal de compras do Governo 
Estado do Pará www.compraspara.pa.gov.br
Ordenador responsável: Walter Silveira Franco
Belém, 03 de junho de 2008.
André Arcanjo Seixas da Silva
Pregoeiro

Portaria nº 628/2008
Portaria nº 628/2008, DE 03 DE JUnHo DE 2008.

Servidor: Leônidas das Neves Monteiro Leopoldino
Matrícula: 57196031/1
Cargo: Motorista 
Origem: Belém
Destino: Castanhal e Bragança
Dia: 04, 05 e 06/06/2008
Nº. de diárias:1 e  ½  (uma e meia) 
Objetivo: conduzir o veiculo desta secretaria para o técnico que 

irá fazer acompanhamento da coleta seletiva porta a porta no 
referido município.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

Portaria nº 627/2008
Portaria nº 627/2008, DE 03 DE JUnHo DE 2008.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI,
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, 1 e 
½ (uma e meia) diária, ao servidor JOSÉ DE ANDRADE 
RAIOL, Secretario Adjunto, mat. 5195128/1, referente a seu 
deslocamento ao município de Marabá, no período de 05 a 
06/06/2008, com o objetivo de reunir sobre aluguel de imóveis 
para o remanejamento das famílias, referente ao Projeto de 
Melhoria para o Bairro Francisco Coelho, pertencente ao PAC.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

Portaria nº 623/2008
Portaria nº 623/2008, DE 30 DE Maio DE 2008.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI,
Considerando a necessidade de dar continuidade às rotinas da 
administração do Órgão;
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora ROSANGELA NUNES COSTA, Assessor 
Especial II, matrícula 57176613/1,  para responder pela Chefia 
de Gabinete desta Secretaria, a contar de 01 de agosto de 
2007.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

Portaria nº 624/2008
Portaria nº 624/2008, DE 30 DE Maio DE 2008.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI,
Considerando a necessidade de dar continuidade às rotinas da 
administração do Órgão;
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora ANA WILZA SOARES LEMOS, Chefe 
de Gabinete, matrícula 57176468/1, para responder como 
Assessora do Gabinete do Secretário Adjunto desta Secretaria, 
a contar de 01 de agosto de 2007.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

Portaria nº 618/2008
Portaria nº. 618/2008, DE 03 DE JUnHo DE 2008

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI,
RESOLVE:
I – DESIGNAR, a servidora ELIZABETH DE ALMEIDA BRITO, 
matrícula 57190266/1, cargo de Assessora Especial I, para 
responder pela Gerência de Acompanhamento de Projetos da 
Diretoria de Investimentos e Programas, no período de 01 a 
30 de Junho de 2008, em razão do titular, o servidor PAULO 
GERALDO DE MELO E SILVA,  matrícula 7001070/1, estar 
usufruindo período de gozo de férias.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Ana Suely Maia de Oliveira
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

RESULTADO DO cREDENcIAMENTO NR. 01/2007
cOMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ – cOSANPA

RESULTADO DO cREDENcIAMENTO    Nº 01/07
FIRMA CREDENCIADA:  CTE SERVIÇOS E ENGENHARIA LTDA.
PRESIDENTE DA COMISSÃO: Ivo Augusto Soares Moreira Filho
Belém, 02 de Junho de 2008.
Comissão Permanente de Licitação

EXTRATO DE cONTRATO
Nº do Contrato: OES nº 22/2008;
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação nº 39/2008;
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Oficina de 
Planejamento;
Objeto: Contratação de serviços de Consultoria para a 
Elaboração do Plano Estratégico e Elaboração de Plano Táticos 
por Diretoria;
Vigência: 04/06/2008 a 29/08/2008
Valor: R$ R$ 15.725,00 (quinze mil, setecentos e vinte e cinco 
reais);
Dotação Orçamentária: 16.122.0125.4534 – Elemento de 
Despesa: 33.90.35 - Ação: 131280;
Fonte de Recurso: 0261;
Foro: Belém/Pa.;
Data da Assinatura: 26/05/2008
Ordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro - Diretor 
Presidente;
Endereço do Contratado: Trav. Humaitá nº 1123 – Sala 202 - 
Altos

ERRATA - TOMADA DE PREÇOS Nº 04/2008
Onde-se lê: data da abertura 17.06.2008
Leia-se: data da abertura 20.06.2008

AVISO DE LIcITAÇÃO
PREGÃO ELETRôNIcO Nº 12/2008;

Objeto: Locação de ônibus e micro-ônibus para transporte de 
funcionários desta Companhia
Data da Abertura: 16.06.2008
Horário: 15 h;
Local: www.comprasnet.gov.br (endereço eletrônico)
Valor do Edital: Grátis, disponível nos sites www.cohab.pa.gov.
br e www.compraspara.gov.br e www.comprasnet.gov.br
Fonte de Recurso: 0101;
Data da Assinatura: 03 de junho de 2008
Ordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro
Dotação Orçamentária: 16.482.1199.1910 –  Natureza da 
Despesa: 33.90.33 – Ação : 131295.

AVISO DE LIcITAÇÃO
PREGÃO ELETRôNIcO Nº 11/2008;

Objeto: Aquisição de câmera fotográfica digital e acessórios 
(carregador, pilhas e memória externa
Data da Abertura: 16.06.2008
Horário: 09 h;
Local: www.comprasnet.gov.br (endereço eletrônico)
Valor do Edital: Grátis, disponível nos sites www.cohab.pa.gov.
br e www.compraspara.gov.br e www.comprasnet.gov.br
Fonte de Recurso: 0261;
Data da Assinatura: 03 de junho de 2008
Ordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro
Dotação Orçamentária: 16.122.0125.4534 e 16.482.1199.2793 
– Natureza da Despesa: 33.90.30 e 44.90.52 – Ação : 129821 
e 129827.

EXTRATO DE cONTRATO
Nº do Contrato: 012/2008
Modalidade de Licitação: Convite nº 008/2008
Partes: Secretaria de Estado de Agricultura e Construtora J. 
Pinto Ltda
Objeto: Contratação de empresa especializada em construção 
civil
Vigência: 04/06/2008 a 04/12/2008
Valor: R$ 99.520,72 (noventa e nove mil, quinhentos e vinte 
reais e setenta e dois centavos)
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 2887/Elemento de 
Despesa: 4490-51
Fonte de Recurso: 0146
Foro: Belém-Pará
Data da Assinatura: 03/06/2008
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira
Endereço do Contratado: Av. Presidente Vargas, nº 4023/Bloco 
A-Caranazal/CEP 68.040-060/Santarém-Pa.


